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MODELLO COMPENSAZIONE CREDITI TARI 

 
Oggetto: Comunicazione di compensazione del credito TARI ai sensi dell’art. 17 del Regolamento Generale 
delle Entrate approvato con Del. C.C. n. 25 del 10/07/2020.  
 
Il/La sottoscritto/a ____________________________________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________________________  il ___________________________, 

codice fiscale: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a: _________________________telefono: ___________________ Pec/E-mail____________________________ 

via: _______________________________________________________________________________ n. civ.____________ 

RECAPITO TELEFONICO ………………………………….  

 (SOGGETTO DIVERSO DA PERSONA FISICA) 

Denominazione/Ragione sociale _________________________________________________________________________ 

codice fiscale: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

domicilio fiscale _____________________________ via __________________________ n. civ. ___ tel. ________________ 

e per essa il/la Sig. _____________________________________________________________________________________ 

in qualità di (indicare la natura della carica)_________________________________________________________________ 

nato/a a _________________________________________________________________________ il __________________, 

codice fiscale: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

in qualità di proprietario/a (*) - utilizzatore degli immobili indicati di seguito: 

Fabbricati
* 

N. Foglio Mappale Subalterno Categoria Classe Utilizzo Rendita % Possesso 

1         

2         

3         

4         

5         

* I dati catastali sono essenziali se non erano stati interamente e correttamente indicati in dichiarazione 

Aree Fabbricabili 

N. Partita Foglio Particella Superficie Valore % Possesso 

1       

2       

3       

(*) ovvero titolare di diritto reale di usufrutto, uso, abitazione, enfiteusi, superficie, nonché locatario di immobili concessi in 
locazione finanziaria  
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Premesso che l’importo che avrei dovuto versare a titolo di:  
 
 
o TARI per l’anno di imposta_________________sarebbe stato di €__________________ scad._____________ 
 
 
- ho effettuato un versamento di € _____________ per l’anno/anni d’imposta ___________________________  
 
(specificare la causa e il calcolo del versamento eseguito):  
______________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________  
 

COMUNICA 
 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del vigente Regolamento Generale delle Entrate, di avere provveduto alla compensazione 
della/e predetta/e somma/e a credito, con quella a debito relativa all’anno d’imposta ___________________e relativa alla 
componente: 
 
 
o TARI per l’anno di imposta____________  
 
 
A tal fine allega: 

 fotocopia documento di identità 
 fotocopia ricevute di versamento relative agli anni per cui si chiede la compensazione 

 
In base all’art. 17 del vigente Regolamento Generale delle Entrate:  

1. Il contribuente o utente, nei termini di versamento di un’entrata, può detrarre dalla somma dovuta eventuali eccedenze di versamento 

della stessa entrata effettuato in periodi precedenti, purchè non sia intervenuta decadenza del diritto di rimborso.  

2. Il contribuente o utente che si avvale della facoltà di cui al comma precedente, deve presentare al comune o, al concessionario, per le 

entrate gestite da terzi, entro la scadenza del pagamento, apposita dichiarazione sottoscritta contenente almeno i seguenti elementi:  

a) Generalità e codice fiscale;  

b) Entrata oggetto di compensazione;  

c) Soma dovuta al lordo della compensazione;  

d) Riferimento di versamento della maggiore somma versata sulla quale è stata operata la compensazione.  

3. Nel caso in cui le somme a credito sono maggiori delle somme dovute, la differenza può essere utilizzata in compensazione nei versamenti 

successivi della stessa entrata, senza ulteriori adempimenti.  

4. E’ facoltà del contribuente o utente presentare in ogni momento istanza di rimborso per le somme a credito non utilizzate in compensazione. 

 
Modalità di comunicazione della compensazione  
 
- La comunicazione è redatta in carta semplice.  
- Viene presentata all’Ufficio Protocollo del Comune di Montelabbate 
========================================================================== 

INFORMATIVA PER IL CONTRIBUENTE - art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679.  
Ai sensi dell’art.13 del Regolamento (UE) 2016/679, si informa che il trattamento dei dati personali forniti al Comune di Montelabbate è finalizzato unicamente all’esecuzione di un compito di interesse pubblico 
connesso all’esercizio di pubblici poteri e quindi alla corretta esecuzione dei compiti istituzionali nelle seguenti materie: “Gestione dei tributi comunali” ed avverrà presso l’ente, con l’utilizzo di procedure 
anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. I dati potranno essere comunicati, portati a conoscenza e trattati dai Responsabili del trattamento interni all’ente, dagli 
incaricati al trattamento dell’ente e dai Responsabili del Trattamento in outsourcing competenti per materia.   
Con riferimento a procedimenti ad interesse di parte il conferimento dei dati è obbligatorio per poter concludere positivamente il procedimento amministrativo e la loro mancata indicazione comporta quindi 
l’impossibilità di beneficiare del servizio ovvero della prestazione finale. 
Agli interessati sono riconosciuti: il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di 
opporsi al loro trattamento per motivi legittimi, rivolgendo le richieste al Comune di Montelabbate. L’interessato ha inoltre il diritto di proporre reclamo all’autorità di controllo. I dati personali potranno 
essere cancellati esclusivamente nei termini e nelle modalità previsti dalla vigente normativa in materia di archiviazione e conservazione. 
Titolare del trattamento dei dati è il Sindaco pro tempore del Comune di Montelabbate (tel. 0721473204, e-mail: comune@pec.montelabbate.net); 
Responsabile del trattamento dei dati interno all’ente è il Responsabile del Settore Contabilità e Finanze Rag. Daniela Falconi (tel. 0721473226, e-mail: comune@pec.montelabbate.net); 
Responsabile della protezione dei dati personale del Comune di Montelabbate è il Dott. Emanuele Cofanelli (e-mail: rpd@montelabbate.net). 
 

Montelabbate lì, ________________________ ________________________ 
 Firma del richiedente 
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